
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   “Servizi a Rete e Ambientali  

   (Uffici Tecnici) 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 271 del 13/10/2021



OGGETTO: 

 

Legge 28 giugno 2019, n. 58 “Conversione DL misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi – Interventi di efficientamento sugli impianti 

semaforici comunali –  

CUP: C39E19000630001 – CIG: 8049536F3B 

Approvazione quadro economico finale dell’intervento.- 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2  Registro Unico  

3 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA gpisciotta@comune.castelvetrnao.tp.it  

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

 

 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrnao.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di con flitto di interessi; 

 

Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 30, del DL 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 

30.04.2019, sono stati attribuiti a ciascun comune, sulla base della popolazione residente alla data del 

01.01.2018, secondo i dati pubblicati dall’ISTAT contributi nel limite massimo di 500 milioni di euro per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile; 

- Con Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati assegnati i contributi 

sopra richiamati a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS), di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147; 

- Per il comune di Castelvetrano, essendo la popolazione residente compresa, ai sensi del comma 2, dell’art. 30, 

del D.lgs 30.04.2019, n. 34, compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, è assegnato un contributo fino a euro 

130.000,00; 

- Con Deliberazione di G.M. n. 25 del 29.07.2018 è stato preso atto della necessità di concorrere all’assegnazione 

del contributo a favore del Comune di Castelvetrano per la realizzazione di progetti a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e nel merito all’intervento per l’”efficientamento energetico degli impianti 
semaforici comunali”; 

- Con deliberazione di G.M. n. 55 del 01.10.2019 è stato approvato il progetto redatto dai tecnici comunali, Dott. 

Vincenzo Caime e Geom. Tommaso Concadoro in data 27.09.2019 avente per oggetto “Legge 28 giugno 2019, 

n. 58 “Conversione DL misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi 

– Interventi di efficientamento sugli impianti semaforici comunali” composto dai seguenti elaborati: relazione 

tecnica – analisi risparmio energetico, cartografie e particolari costruttivi, elenco prezzi unitari, analisi dei 

prezzi, computo metrico estimativo, stima incidenza della manodopera, capitolato speciale di appalto, e secondo 

il seguente quadro economico: 

 
 

 
 

A) - LAVORI: 

a. 1 – Lavori a base d’asta (compreso costi manodopera)                  €.       77.153,71 
a. 2 - Oneri per la sicurezza………………………..                €.         2.277,03 

                                                                            In uno…                     €.      79.430,74 

B) - SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 
b.1 – 22% Iva su base d’asta… .……………………....  €.   17.474,76 

b.2 – Imprevisti ………………………………………       €      1.505,89 
b.3 – Incentivo per funzioni tecniche –  

         art. 113 D.lgs 50/2016 (2% importo lavori).…..  €     1.588,61 

                                                               Sommano .........                      €.       20.569,26 
                                                   

                                                                     TOTALE……..…             €.      100.000,00 
    

- A seguito dell’espletamento della a procedura di gara sul portale telematico della Pubblica Amministrazione  

MEPA a mezzo di RDO n. 2404032 del 03.10.2019 è risultata provvisoriamente aggiudicataria la società 

“Ecoimpianti Italia s.r.l.” , corrente in Via Ippolito Nievo sn, 91022 Castelvetrano (TP), P.iva 022838408130, 

che ha offerto il ribasso d’asta del 26,99%; 

- I lavori sono stati consegnati alla ditta aggiudicataria in data 28.04.2020 ed ultimati in data 28.04.2020; 

 
Vista la Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 295 del 02.10.2020 di presa d’atto degli atti di 

contabilità finale dell’appalto; 
 

Visto il quadro economico finale dell’intervento come in appresso riportato, dal quale si rilevano economie d’appalto per 

complessivi € 26.471,43, come da specifica seguente: 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

VISTI: 

-  il piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 approvato con Deliberazione di 

G.M. n. 74 del 01.04.2021; 

-   la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative 

del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

DATO ATTO che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21/01/2020; 

-  la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs 

n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

 

1) di prendere atto del quadro economico finale dell’intervento riportato in appresso: 

 

    
QUADRO ECONOMICO    

FINALE DEI LAVORI    

    

Importo dei lavori al lordo       € 79 430,74   
di cui    

a base d'asta    € 77 153,71   

oneri per la sicurezza  € 2 277,03   

    

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

Ribasso d'asta (26,99% sull'importo a base d'asta € 

77153,71)       

€ 20 823,79   

    
Importo lavori eseguiti al lordo   €   78 246,04   

di cui    

a base d'asta   €   76 002,97   

oneri per la sicurezza   €     2 243,07   

    

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso   €   55 489,77   
Importo degli oneri della sicurezza   €     2 243,07   

Importo Netto dei Lavori eseguiti    €   57 732,84   €    57 732,84  

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA sui lavori (22%)   €   12 701,22   

Imprevisti   €     1 505,89   

Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori)   €     1 588,61   

Economie sui lavori   €        874,11   

Economie IVA sui lavori   €        192,30   

Economie da ribasso   €   20 823,79   

Economie IVA da ribasso   €     4 581,23   

 Sommano  €   42 267,16   €    42 267,16  

 TOTALE   €  100 000,00  

 

dal quale si rilevano economie d’appalto per complessivi € 26.471,43. 

 

2) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                                    Il Responsabile della VI D.O. 

            F.to Dott. Vincenzo Caime 
  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì _______________________      

                                                                       

                                                                        

                                                                      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                     (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                           

                                                                                              Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Castelvetrano, lì ___________________ 

 

                                                Il Responsabile 

                           _________________________________ 


